
Comune di Porto Torres
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N: 77 
del 23/12/2019

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
(art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011).

L’anno duemiladiciannove,  il  giorno ventitre del mese di  dicembre, alle ore 12:29 nella 
Casa Comunale, alla I^ convocazione in seduta straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Sean Christian Wheeler P Andrea Falchi P 

Loredana De Marco P Franco Palmerio Pistidda P 

Massimo Pintus A Massimiliano Ledda P 

Paola Conticelli A Massimo Cossu P 

Sara Cappellini A Gianluca Tanda P 

Raffaele Donadio P Costantino Ligas A 

Antonia Demelas P Davide Tellini P 

Gavino Bigella P Claudio Piras A 

Carlo Marongiu P Alessandro Carta P 

Giuliano Velluto P 

Francesco Tolu A 

Samuela Falchi A 

Assegnati n. 21 Presenti n. 14
In carica n. 21 Assenti n.   7

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzanti (art. 97, comma 4, lett. A. 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Flavio Cuccureddu

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione

 il  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  ha 
espresso parere favorevole;   

 il  Responsabile  del  servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile  ha 
espresso parere favorevole;  

La seduta è pubblica



Comune di Porto Torres
PROVINCIA DI SASSARI

IL PRESIDENTE
in  apertura di  seduta,  ore  12:29,  dà la  parola al  Vice  Segretario  Dott.  Flavio  Cuccureddu per 
effettuare l'appello. Consiglieri presenti n. 14, assenti n. 7 (Conticelli, Falchi Samuela, Pintus, Piras, 
Tolu, De Marco, Pistidda. 

Sospende la seduta per una breve conferenza dei capigruppo. Alla ripresa dei lavori, ore 12:44, 
entrano in aula i Consiglieri De Marco e Pistidda ed escono dall'aula i Consiglieri Ligas e Cappellini.  
Consiglieri presenti in aula n. 14, assenti n. 7 (Conticelli, Falchi Samuela, Pintus, Piras, Tolu, Ligas, 
Cappellini).

Passa la parola ai Consiglieri qualora volessero fare delle segnalazioni. Interviene il Consigliere 
Cossu ed in risposta il Dirigente Dott, Flavio Cuccureddu.

Non essendoci altri interventi passa all'esame del punto all'odg avente ad oggetto:  Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 del D.Lgs.  
n. 118/2011)  ed invita l'Assessore Vargiu a relazionare nel merito. Successivamente interviene il 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Sanna e per la parte tecnica il Dott. Fois.

Il Presidente comunica altresì che dai Dirigenti dell'Ente sono pervenuti n. 4 emendamenti tecnici 
per  i  quali  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  in  ordine  alla  verifica  della  veridicità  delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000, ha espresso il parere favorevole.

Aperto il  dibattito e non essendoci interventi,  il  Presidente mette in votazione gli  emendamenti 
tecnici.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 249 del 13/12/2019, predisposta  dal  Dirigente dell’ Area 
organizzazione,  programmazione,  bilancio,  patrimonio,  tributi  e  politiche del  personale,  con la 
quale  si  propone:  “Approvazione del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022 (art.151 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011)”. 

RILEVATO che la stessa proposta deliberativa ha riportato il  preventivo parere favorevole del 
Dirigente Dott. Franco Satta, Responsabile dell’ Area organizzazione, programmazione, bilancio, 
patrimonio, tributi e politiche del personale in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il verbale della V^ Commissione consiliare permanente tenutasi in data 16.12.2019;

VISTO il  parere favorevole espresso da Collegio dei Revisori dei Conti acquisito al protocollo 
dell'Ente in data 12.12.2019 al n. 44872.

Con n. 14 Consiglieri presenti e votanti, assenti n. 7 (Conticelli, Falchi Samuela, Pintus, Piras, Tolu, 
Ligas, Cappellini), a seguito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano si ottiene 
il seguente risultato:

Votazione Emendamento   n.   1  



Voti Favorevoli n. 8

Contrari n. /

Astenuti 6 (Ledda, Tellini, Pistidda, Carta, Cossu, Tanda);

Votazione Emendamento   n.   2  

Voti Favorevoli n. 8

Contrari n. /

Astenuti 6 (Ledda, Tellini, Pistidda, Carta, Cossu, Tanda);

Votazione Emendamento   n.   3  

Voti Favorevoli n. 8

Contrari n. /

Astenuti 6 (Ledda, Tellini, Pistidda, Carta, Cossu, Tanda);

Votazione Emendamento   n.   4  

Voti Favorevoli n. 8

Contrari n. /

Astenuti 6 (Ledda, Tellini, Pistidda, Carta, Cossu, Tanda);

IL PRESIDENTE
mette in votazione il punto all' odg.

IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 14 Consiglieri presenti e votanti, assenti n. 7 (Conticelli, Falchi Samuela, Pintus, Piras, Tolu, 
Ligas, Cappellini), a seguito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano si ottiene 
il seguente risultato:

Voti Favorevoli n. 8

Contrari n. /

Astenuti n. 6 (Ledda, Tellini, Pistidda, Carta, Cossu, Tanda).

Preso atto dell'esito della votazione

DELIBERA

Di  approvare l’allegata  proposta  deliberativa  avente  ad  oggetto:“Approvazione  del  bilancio  di  
previsione finanziario 2020-2022 (art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011)”, integrata 
dai 4 emendamenti tecnici approvati a maggioranza di voti.

IL PRESIDENTE



mette in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto ai  sensi  dell'art.  134, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON voti unanimi, espressi palesemente per alzata di mano da n . 14 Consiglieri presenti e 
votanti

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 267/2000 per  l'urgenza di  dare esecuzione alle  politiche di 
bilancio approvate con il presente provvedimento.

Chiusura dei lavori ore 13:12.

Si attesta che la presente deliberazione verrà affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi e contestualmente comunicata in elenco ai capigruppo consiliare ai sensi dell'art. 37 
L.R. n. 2 del 04.02.2016.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto:

Il  Presidente Il  Segretario Generale

Bigella Gavino Dott. Flavio Cuccureddu

Documenti Allegati

Titolo Impronta

02_Elenco indirizzi internet
02DE9C6D2D9A67160F3C7FC59A4875FCD91487B1F1497D61C66
9C37BDDDC950F 

03_Coerenza limiti di spesa
3C69297929269CA169657BA9C567FD063B973FA860760D8AB9FE
031974F0487A 

04_Equilibri Consuntivo 2018
0311CDADF8611DA0A34888767198E0479C890516F02FE06C50C9
94645D1B348A 

05_Pluriennale previsionale Entrate
185D42D77C896D1A788BF5BDB3145B3451E1BF822D1F451D895
CCC1FEB6F9172 

06_Pluriennale entrate riepilogo per 
titolo

0B800F030E14CA96FA11BF83886295EE6A4C76736ECFE67D8945
0695B13092EF 

07_Pluriennale spese
9BB4089D03A469A3198D71B19488F533C81AF5C537372D340A90
2324F45BADC0 

08_Pluriennale spese riepilogo per 
titoli

58F359F5237C6B1AD199E4D2B99CE2505F74A1EAC0CA8B50C7E
67A3748EEBD83 

09_Pluriennale spese riepilogo per 
missione

049FCAC1F935E62047D547849D355FEA7941053460BAA4488F15
23FD16ABFD5F 

10_Pluriennale spese funzioni 
delegate regioni

5BE8C727E98CB80F6FCEF8D7B2DD885FB486ECB8071ABEB064
63B08EAE624512 

11_Pluriennale spese utilizzo 43CD1AB85C65C7F6A4264F8E340355EFEE8D80A9FF3B8E39215



contributi UE 0F2C3B40AA9D6 

12_quadro generale riassuntivo
6761C2A334576AFCD1BC70A598346A56F28DD41E7D3C8D12D99
EBEF0D6B71640 

13_Previsionale Equilibri di bilancio
9AD032BBFDD44467C634C30566BDB993662784B30E40D84739D
1DB56A8163837 

14_Risultato di amministrazione 
presunto

F364CF4C58D076A713F5DEE8778483CBECE82B35BB732A113D0
F372B8B5CC852 

15_composizione FPV 2020
6D2A5B7DC5D5D576FABF37CC7BA1EBF10C4AB1B31F32F7F9C8
623BB22CBB11D3 

16_composizione FPV 2021
33F5013FC4CB9ADCAABF60A1427F1383CF4B39E37DB4F33FCA
CD5E09E86AE38E 

17_composizione FPV 2022
FEE2B0EB17C5A55ABAE199C7C2D45A127FF13C1AEB22AC8108
8B2E6D70DC4619 

18_limiti indebitamento
677FD8615FFC47A54DB7C3F1AAA8EAEF718E6E7C79431AF9235
855E31623311E 

19_Fondo crediti anno 2020
D33D3DD53B2F39727B6265D1948B1358B5AFB6C57E30EEB99F0
A08AB3053A100 

20_Fondo crediti anno 2021
3E77B9452C95298F7D350A36708FBB94C446EBB7C5724328AF21
5CB7B13CC69A 

21_Fondo crediti anno 2022
4A1BD396C90C3FD86AA10E48474AE40FC56A132EA5A875EBD11
650A19CD2EB69 

22_Indicatori di bilanico
4A1BD396C90C3FD86AA10E48474AE40FC56A132EA5A875EBD11
650A19CD2EB69 

23_Entrate per titoli-tipologie-
categorie

C73A74BB389B50ABD3190F44D1407CF2E79AA92DCABD84968A
2D8E565014232F 

24_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-correnti 2020

4E04A3F5BEFDA826154B8D07FCAC8BA7386D27AA8EE8B00F47
994CA66B3AF762 

25_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-correnti 2021

1B9E59351511CC6A4E0CE80FF7206D1E8C0C570B7694E4FF343
BB7F3829947C9 

26_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-correnti 2022

4E5502510ADE3A9E3830BEA48D9969A36BFD3C5A29DF048BE2F
E3343107134D4 

27_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-capitale 2020

C605BF92AF56FCCFB627A41A4E6E016409CAF0B803A454271BA
AC7B60083EA6F 

28_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-capitale 2021

E946B0021A45C70EEEFDE05319FFCDAAA8D9EEF9B8DA1A11E8
F77D731DD4A2C5 

29_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-capitale 2022

0F1D4487FD84841A065A1C35305003085059D10F0592A6F49BD34
4F5C855D584 

30_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-rimborso prestiti 2020

178004F4C4E771058B3A6996D5EEFEA69723DD0A167F384AC95
DD94AFDD89212 

31_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-rimborso prestiti 2021

0A6D41308398F753FD48EF9871E8689742EC2AC794F624C90BB4
AFFA6CAC4BF0 

32_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-rimborso prestiti 2022

6B89C3A051758EEEC37A3D69E32D88926831161E3F19D3A53287
8FD80A3A1FF4 

33_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-servizi conto terzi 
2020

04A3E0B1D87D3CCDC067B718B11CCC33C7CA1A8F1DE1ACA59
E2070E000021A58 

34_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-servizi conto terzi 
2021

5CC0A96B465755C87DA030EA0A824D65BEA747125C01FC3F5A8
E88C47B04BC2E 

35_Spese per missioni-programmi-
macroaggretati-servizi conto terzi 
2022

5FE6EE6ACF34B8E47C132F52A907DABAC8A47D4A0FCF56B3BF
BB5FDCA24A3420 

36_Previsionale secondo il piano dei 
conti

634EC8E5DE8CC18391AD0A50F8F5D9DEA0548874CDBAE24D83
B2D6CE471EAB60 

37_previsionale spese per titoli e 
macroaggregati

301F11FB796E6296D33E6DA032820AE10888D40F6CD8E4693236
A67D0FF24EFB 

38_Parametri di deficitarietà
71C875470BE23559591C47B5B923A68BDE5EC026135CD64D6E1
D3B7DF3923AF1 

2019_175_GC_Approvazione schemi 
di bilancio

340FFF84B226B9ECDD8501775439689909EE327CB87CC1FB4599
582FED97663A 

parere dei revisori
E11C7A2EFE3087FD5E1D7A2FACDF6B6DBBACDDCF33E3DB0B7
417742287BFE9EE 

verbale della Commissione Finanze
9947322AFAD045AF923520A0929E9D3E51CBAFBDC04C5B7FFB
BBE3CA00045F4B 

TESTO PROPOSTA FIRMATO DC8FEFB0332DDE99D23247DD06BEB8436311D9642C66ED74D2



DIGITALMENTE ABCC9FE8EBEF56 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
DBD1757B560AFA32F9A62EA051393A9D798647FF516BE67045BA
E08DE2216D21 

ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ CONTABILE

4B88C6970DF5956F3FAD9FE5226FAAF6442FD0DC99C4F9E9D28
2EE3E11F19AE5 


	Comune di Porto Torres
	Assegnati n. 21 Presenti n. 14
	In carica n. 21 Assenti n. 7

	Comune di Porto Torres

		2019-12-30T09:46:59+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO


		2019-12-30T10:12:50+0000
	BIGELLA GAVINO




